12 Non sunt in disputando vafri, non veteratores, non malitiosi.

13 Quæ cursu frumento ouustas petentibus Rhodum viderit.

14 Sed vt ipsis, seu animus periclitentur, seu vident quid se putent esse facturos.

15 Noster autem populus fociis defendendis terrarum iam omnium potitus est.

16 Cuius etiam focum Cato ille noster, cum venerat ad se in Sabinos, vt ex ipso audiebamus, visere solebat, apud quem sedens Samnitum quondam hostium, tum iam clientium suorum dona relegauerat.

17 Phœnices primi mercaturis & mercibus suis auaritiâ, & magnificentiam, & inexpleriles cupiditates omnium rerum exportauerunt in Græciam.

18 Nunc est locus, vt quam potero breuiter ac dilucidè expediâ secundum definitiones, quibus apud Ciceronem videtur Scipio in libris de Repub. nunquam Rempub. fuisse Romanam. Breuiter enim Rempub. definit esse rem populi. Quæ definitio si vera est, nunquam fuit Romana reipublica, quia nunquam fuit res populi: quam definitionem voluit esse Reipub. Populum enim esse definiuit cœtum multitudinis, iuris consensu & vtilitatis communione sociatum. Quid autem dicat iuris consensum, disputando explicat: per hoc ostendens, geri sine iustitia non posse Rempub. Vbi ergo iustitia vera non est, nec ius potest esse. Quod enim iure fit, profectò iuste fit. Quod autem fit iniuste, nec iure fieri potest. Non enim iura dicenda sunt, vel putanda, iniqua hominum constituta, cum illud etiam ipsius esse dicant, quod de iustitiæ fonte manauerit: falsumque esse quod à quibusdam non rectè sentientibus dici solet, id esse ius, quod ei qui plus potest, vile est. Quocirca vbi non est vera iustitia, iuris consensu sociatus cœtus hominum non potest esse, & ideo nec populus, iuxta illam Scipionis vel Ciceronis definitionem. Et si non populus, nec res populi: sed qualiscunque multitudinis, quæ populi nomine digna non est. ac per hoc, si Respublica, res populi est: & populus non est, qui consensu non sociatus est iuris: non est autem ius, vbi nulla iustitia est: proculdubio colligitur vbi iustitia non est, non esse Rempub. Iustitia porro ea virtus est, quæ sua cuique distribuit. Quæ igitur iustitia est hominis, quæ ipsum hominem Deo vero tollit, & immundis dæmonibus subdit? Hoccine est sua cuique distribuere? An qui fundum aufert eius, à quo emptus est, & tradit ei qui nihil in eo habet iuris, iniustus est: & qui seipsum aufert dominantis Deo, à quo factus est, & malignis seruit spiritibus, iustus est? Disputatur certè acerrimè atque fortissimè in

eisdem ipsis de Republica libris aduersus iniustitiam pro iustitia. Et quoniam cum prius ageretur pro iniustitiæ partibus contra iustitiam, & diceretur nisi per iniustitiam, Rempub. stare, augerique non posse: hoc veluti validissimum positum erat, iniustum esse, vt homines hominibus dominantibus seruiant: quam tamen iniustitiam nisi sequatur imperiosa ciuitas, cuius est magna Respublica, non eam posse prouinciis imperare. Responsum est à parte iustitiæ, ideo iustum esse, quod talibus hominibus sit vtilis seruitus, & pro vtilitate eorum fieri, cum rectè aliquid fit, id est cum improbis aufertur iniuriarum licentia: & domiti se melius habebunt, quia indomiti deterius se habuerunt. Subditumque est, vt ista ratio firmaretur, veluti à natura sumptum nobile exemplum, atque dictum est, Cur igitur Deus homini, animus imperat corpori, ratio libidini, cæterisque vitiosis animi partibus? Planè hoc exemplo satis edoctum est quibusdam esse vtilem seruitutem: & Deo quidem vt seruiatur vtile esse omnibus. Seruiens autem Deo animus rectè imperat corpori, inque ipso animo ratio domino Deo subdita, rectè imperat libidini vitiosisque cæteris. Quapropter vbi homo Deo non seruit, quid in eo putandum est esse iustitiæ? quandoquidem Deo non seruiens, nullo modo potest iuste animus corpori, aut humana ratio vitiosis imperare. Et si in homine tali non est vlla iustitia, proculdubio nec in hominum cœtu, qui ex hominibus talibus constat. Non est hic ergo iuris ille consensus qui hominum multitudinem populum facit, cuius res dicitur esse Respublica. Nam de vtilitate quid dicam, cuius etiam communione sociatus cœtus hominum, sicut se habet ista definitio, populus nuncupatur? Quauis enim si diligenter attendas, nec vtilitas sit vlla viuientium qui viuunt impiè, sicut viuunt omnes qui non seruiunt Deo, seruiuntque dæmonibus: tanto magis impiis, quanto magis sibi, cum sint immundissimi spiritus, tantquam diis sacrificari volunt. Tamen quod de iuris consensu diximus, satis esse arbitror, vnde appareat per hanc definitionem non esse populum: cuius reipublica esse dicatur in quo iustitia non est.